RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/2220/2023/I.

SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de Pueblo
Viejo.
COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jiménez

Rojas.

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: Guillermo
Marcelo Martinez Garcia.

Xalapa-Enriquez, Veracruz a doce de octubre de dos mil veintitrés.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Pueblo Viejo, a la solicitud de informacion presentada via Plataforma
Nacional de Transparencia registrada con el nimero de folio 300554323000015, en
virtud de las consideraciones expuestas en el fallo.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. En catorce de agosto de dos mil
veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente
presentd una solicitud de informacién ante el Ayuntamiento de Pueblo Viejo, en la que
requirio lo siguiente:

“Con fundamento en los articulos 1, 6 y 8 de la Constitucidn Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, articulo 40 fraccion XI de la Ley Orgdnica del Municipio Libre y
demds relativos al reglamento de su H. Ayuntamiento; requiero conocer la siguiente
informacion:

1. ¢Cudntos permisos hay otorgados por parte de la autoridad municipal para la
colocacion de anuncios o espectaculares?

2. (Cudntos anuncios espectaculares dentro del municipio hay colocados con
informacion o alusién de la imagen respecto del C. Eric Cisneros Burgos o su libro “la
negritud en Veracruz”?

3. ¢Cudntos estdn colocados en propiedad, cuantos en via pablica y cudntos en
derechos de via?

4. ;Cual fue el costo de cada uno de ellos?

5. ;De cuantos metros cuadrados es cada uno de ellos?

6. (En que lugares o ubicacién geogradfica estdn colocados?

7. Nombre de quién contraté o solicité dicho servicio
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8. Contrato o documento legal en version publica firmado entre el H. Ayuntamiento y
quién solicité dicho servicio.”.

2. Respuesta del Sujeto Obligado. De la Plataforma Nacional de Transparencia se
advierte respuesta por parte del sujeto obligado, el dia veintiocho de agosto del afio en
curso.

3. Interposicion del recurso de revision El veinte de septiembre del afio de dos mil
veintitrés, la parte recurrente promovié un recurso de revision, inconformandose de la
respuesta otorgada.

4. Turno del recurso de revision. Por acuerdo de veinte de septiembre del hogafio, la
Presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la
Ponencia ll.

5. Admision del recurso. El veintisiete de septiembre del ano en curso, se admitié el
recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicion
de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su
derecho conviniera.

6. Cierre de instruccion. El once de octubre de dos mil veintitres, se declaré cerrada la
instruccion en el expediente, ordenandose formular el proyecto de resolucion. Ademas,
se agrega el oficio UT-091/2023 y anexo, signado por el Titular de la Unidad de
Transparencia, a través del cual, el sujeto obligado desahoga la vista que le fue otorgada,
sin necesidad de poner a disposicion de la parte recurrente, siendo que, Unicamente se
reitera su respuesta inicial.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6 y
67, parrafo tercero, fraccion 1V, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion |1, 89, 90, fraccion XII, 192,215y 216 de Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revision cumple con los requisitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer informacién del
sujeto obligado, la cual se advierte en el antecedente nimero 1 de la presente resolucion.
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Planteamiento del caso.

Como se dijo a principio, el sujeto obligado dio respuesta mediante el documento
de fecha once de agosto del afio en curso, suscrito por el Director de Comercio, como se
muestra en su parte medular a continuacion:

Director de Comercio

-¢CUANTOS PERMISOS HAY OTORGADOS POR PARTE DE LA AUTORIDAD MUNICIPAL PARA LA COLOCACION DE ANUNCIOS
O ESPECTACULARES?

-(CUANTOS ANUNCIOS ESPECTACULARES DENTRO DEL MUNICIPIO HAY COLOCADOS CON LA INFORMACION O ALUSION DE
LA IMAGEN RESPECTO DEL C. ERIC BURGOS O SU LIBRO “LA NEGRITUD DE VERACRUZ?

-LCUANTOS ESTAN COLOCADOS EN PROPIEDAD, CUANTOS EN VIA PUBLICA Y CUANTOS EN DERECHO DE VIA?

-¢CUAL FUE EL COSTO DE CADA UNO DE ELLOS?

-¢DE CUANTOS METROS CUADRADOS ES CADA UNO DE ELLOS?

-¢EN QUE LUGARES O UBICACION GEOGRAFICA ESTAN COLOCADOS?

-{NOMBRE DE QUIEN CONTRATO O SOLICITO DICHO SERVICIO?

-¢CONTRATO O DOCUMENTO LEGAL EN VERSION PUBLICA FIRMADO ENTRE EL H.AAYUNTAMIENTO Y QUIEN SOLICITO DICHO
SERVIC!O?

EN RESPUESTA A LA PETICION SOLICITADA LE INFORMO:

PERMISOS OTORGADOS POR PARTE DE A LA AUTORIDAD MUNICIPAL: SON TRES ANUNCIOS ESPECTACULARES
105 ESPECTACULARES ALUSIVOS DE C. ERIC BURGOS © SU LIBRD: NINGUNO
LOS TRES ANUNCIOS ESPECTACULARES MENCIONADOS ANTERIORMENTE ESTAN EN ViA PUBLICA
SON TRES ANUNCIOS DE 7.20 X 12.80 MTS. EL COSTO DE CADA UNO DF FLLOS ES DE $912.92, DE CONFORMIDAD A LO QUE
ESTABLECE EL CODIGO HECENDARIA Y LA LEY DE INGRESDS
UBICACION
CARR TUXPAM-TAMPICO,FTE CASETA PTE TAMPICO
CARR TUXPAM-TAMPICO,COL SAN RAFAEL

CARR TUXPAM-TAMPICO,COL SAN RAFAEL

LOS TRES ANUNCIOS LOS SOLICITO EMPRESA VENDOR PUBLICIDAD EXTERIORES 5 DERLDE CV.
S5E OTORGA UNA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO EXPEDIDA POR EL H. AYUNTAMIENTO

Derivado de lo anterior, la parte recurrente interpuso recurso de revision, en el que
expresod como agravio lo que a continuacion se transcribe:

G — Comparezco, respetuosamente, para exponer por medio del

presente escrito un recurso de revision conforme al articulo 155 fraccién Il de la Ley 875 De
Transparencia Y Acceso A La Informacion Publica Para El Estado De Veracruz De Ignacio De La
Llave; contra la respuesta recibida a la solicitud de informacién

MOTIVOS DE INCONFORMIDAD

La respuesta recibida carece de formalizacién de la inexistencia de informacién y es violatoria
segun los criterios de interpretacion del INAI, 14/17 y 4/19, ya que no se presenta en la respuesta
recibida en Plataforma Nacional de Transparencia el acta de resolucion de inexistencia de
informacidn expedida por el comité del sujeto obligado en cuestién, segun lo establecido en la
Ley 875 De Transparencia Y Acceso A La Informacion Publica Para El Estado De Veracruz De
Ignacio De La Llave. en su articulo 150 el cual establece que "Cuando la informacién no se
encuentre en los archivos del sujeto obligado, el Comité:

I. Analizard el caso y tomard las medidas necesarias para localizar la informacién;

Il Expedird una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

lil. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se reponga la
informacion, en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del ejercicio de sus
facultades, competencia o funciones, o que, previa acreditacién de la imposibilidad de su
generacion, exponga de forma fundada y motivada las razones por las cuales en el caso
particular no ejercié dichas facultades, competencias o funciones, lo cual notificard al
solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y



IVAI-REV/2220/2023/II

IV. Notificard al érgano interno de control o equivalente del sujeto obligado que, en su caso,
deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda., ya que,
la respuesta no tiene formalizacién de la inexistencia de informacién.”

Por lo anteriormente expuesto, solicito se provea lo solicitado conforme a derecho,

UNICO. Se me tenga por presentado en tiempo y forma, promoviendo el presente recurso de
revisién en contra de la respuesta a la solicitud de informacién.”,

Vistos los agravios, el sujeto obligado comparecio al medio de impugnacién a través
del oficio UT-091/2023 y anexo, signado por el Titular de la Unidad de Transparencia, por
el cual, inicamente reitera la respuesta brindada por el Director de Comercio.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en
contrario.

» Estudio de los agravios.

De conformidad con lo establecido por el articulo 4 de la Ley 875 de Transparencia
sostiene que, el derecho humano de acceso a la informacion comprende solicitar,
investigar, difundir, buscar y recibir informaciéon. De ahi que toda la informacion
generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesién de los sujetos obligados es
publicay accesible a cualquier persona, y solo podra ser clasificada excepcionalmente en
los términos de la normatividad aplicable.

El Ayuntamiento de Pueblo Viejo, se constituye como un sujeto obligado en
términos de lo dispuesto por el numeral 9, fraccion IV, de la Ley 875 de Transparencia del
Estado de Veracruz’, por lo cual se encuentra obligado a publicar y mantener actualizada
la informacion publica de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el
Sistema Nacional.

Lo anterior, por conducto de las Unidades de Transparencia de los sujetos
obligados, quienes tienen como atribuciones, entre otras, la de recabar y difundir la
informacion a que se refiere el articulo 15 y 16 fraccion Il, de la Ley 875 mencionada, asi
como la de recibiry tramitar las solicitudes de acceso a la informacion publica, dentro del
plazo establecido en la Ley de la materia.

Por lo tanto, si el articulo 145, parrafo primero, de la Ley 875 les impone a las
unidades de acceso la obligacion de responder las solicitudes dentro del plazo de diez
dias habiles siguientes al de su recepcién; entonces en el presente caso se advierte que
el Ayuntamiento de Pueblo Viejo, respondi6 a la solicitud realizada por el recurrente.

! Articulo 9. Son sujetos obligados en esta Ley:

[...]

IV. Los Ayuntamientos o Concejos Municipales;

[...]
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Con lo anterior, el Titular de Transparencia en la etapa de solicitud cumplié con lo
establecido en el articulo 134, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia del Estado, en
concordancia con el criterio 8/2015, emitido por el Pleno de este Organo Garante, cuyo
rubro y texto sefialan lo siguiente:

Criterio 8/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucion
de las unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios para localizar
y entregar la informacion publica requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, es
menester acompanar a la respuesta la documentacion expedida por el area o areas
competentes para ello.

Ahora bien, por la naturaleza de lo solicitado con relacién al agravio expuesto por
el impetrante, se advierte que la misma constituye informacion pUblica con obligacion
de transparencia en términos de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII,
4,5, 9, fraccion IVy 15, fracciones XXVII y XLIII, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Articulo 15. Los sujetos obligados deberdn publicar y mantener actualizada la
informacion publica, de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el
Sistema Nacional, al inicio de cada afo o dentro de los siguientes diez dias naturales a
que surja alguna modificacion, de acuerdo con sus atribuciones y a disposicién de
cualquier interesado, conforme a lo siguiente:

XXVII. Las concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o autorizaciones
otorgados, especificando los titulares de aquéllos, debiendo publicarse su objeto,
nombre o razén social del titular, vigencia, tipo, términos, condiciones, monto vy
modificaciones, asi como si el procedimiento involucra el aprovechamiento de bienes,
servicios o recursos publicos;

XLIll. Los ingresos recibidos por cualquier concepto, sefialando el nombre de los
responsables de recibirlos, administrarlos y ejercerlos, asi como el destino de cada uno
de ellos;

[Enfasis afiadido]

En respuesta se comunicé a la parte recurrente, que por cuanto hace a las

interrogantes, respondié cada uno de los puntos solicitados, como se muestra a
continuacion:

1. ¢(Cudntos permisos hay otorgados por parte de la autoridad municipal para la
colocacion de anuncios o espectaculares?

Permisos otorgados por parte de la autoridad municipal: 3 anuncios

2. ;Cudntos anuncios espectaculares dentro del municipio hay colocados con

informacion o alusién de la imagen respecto del C. Eric Cisneros Burgos o su libro
“la negritud en Veracruz”?

Anuncios alusivos del C. Eric Burgos o su libro, cero.

3. (Cudntos estdn colocados en propiedad, cuantos en via publica y cudntos en
derechos de via?
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Los anuncios mencionados se encuentran en via publica.

4. ;Cudl fue el costo de cada uno de ellos?

De $ 912.92 M.N., de conformidad con el Cédigo Hacendario y la Ley de Ingresos
5. ¢De cudntos metros cuadrados es cada uno de ellos?

De 7.20 x 12.90 metros.

6. ;En qué lugares o ubicacién geogrdfica estan colocados?

-Carr. Tuxpam-Tampico, Fte. Casera Pte. Tampico

-Carr. Tuxpam-Tampico, Col. San Rafael

-Carr. Tuxpam-Tampico, Col. San Rafael.

7. Nombre de quién contraté o solicité dicho servicio

Empresa “Vendor Publicidad Exteriores S. de R.L. de C.\.”.

8. Contrato o documento legal en version publica firmado entre el H.
Ayuntamiento y quién solicité dicho servicio.”.

Licencia de funcionamiento, expedida por el H. Ayuntamiento de Pueblo Viejo
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No obstante, ante las respuestas otorgadas la parte recurrente considero una
vulneracion a su derecho humano de acceso a la informacion, y comparece ante este
Organo Garante haciendo valer el siguiente agravio.

e La respuesta recibida carece de formalizacion de la inexistencia de
informacion.

La sintesis de agravio, se realiza partiendo del principio de economia procesal y en
especial, porque no constituye una obligacién legal su transcripcion total en el texto del
fallo, siempre que se precisen los puntos sujetos a debate, se estudien y se respondan sin
introducir aspectos distintos a los que conformen el litigio?

Es importante destacar que, se analizara el agravio con los argumentos de defensa
y la respuesta ofrecida por el sujeto obligado tanto en la atapa de solicitud como en la
de sustanciacion, sin que ello le cause perjuicio, pues lo trascendental en su estudio no
es el método utilizado, sino que sean atendidos los que realmente combatan los efectos
del acto que se reclama.

Expuesto lo anterior, la Litis del presente recurso de revision, se constrifie en
determinar si efectivamente se acreditan los hechos que hace valer la parte recurrente y,
en su caso, si los mismos constituyen una violacion a su derecho humano de accesos a la
informacién, especialmente, por cuanto hace a la falta de declaracion de inexistencia de
informacion y omisidn de entrega de la informacion referente al ano 2023.

De esta manera se procede analizar el agravio de la siguiente manera:
Falta de declaracién de inexistencia de informacioén.

El agravio hecho valer por la persona recurrente tiene fundamento en el articulo
155 fraccién Il de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Veracruz’ y combate frontalmente lo respondido por el Director de Comercio.

2 Lo que tiene sustento en el criterio de jurisprudencia de rubro: ACTO RECLAMADO. NO ES
NECESARIO TRANSCRIBIR SU CONTENIDO EN LA SENTENCIA DE AMPARO.

3 Articulo 155. El recurso de revision procederé en contra de:

[...]
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En razén de la tematica particular puesta en controversia, relacionada con la
omisién de la declaratoria de inexistencia por parte del Comité de Transparencia del
Ayuntamiento de Pueblo Viejo, se estima pertinente dejar sentados los fundamentos
atinentes.

El supuesto de inexistencia se constituye cuando se realizar una busqueda
exhaustiva de la informacion solicitada en todos los archivos fisicos y electrénicos que
genera, administra o posee el sujeto obligado, y no se encuentra lainformacion solicitada
por los particulares, como lo establece el criterio emitido por el Pleno del INAI,
identificado con el niimero 14/17:

Inexistencia. La inexistencia es una cuestion de hecho que se atribuye a la informacion
solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no
obstante que cuenta con facultades para poseerla.”

Alrespecto, la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica, en su articulo
150 establece que cuando la informacién no se encuentre en los archivos del sujeto
obligado, su Comité de Transparencia debera:

|. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion;

II. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

Ill. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se reponga la
informacién, en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del ejercicio
de sus facultades, competencia o funciones, o que, previa acreditacion de la
imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada las razones por
las cuales en el caso particular no ejercié dichas facultades, competencias o funciones,
lo cual notificara al solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y

IV. Notificara al érgano interno de control o equivalente del sujeto obligado que, en su
caso, deberad iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.

Las medidas antes indicadas permiten al solicitante tener la certeza de que se
utilizé un criterio de busqueda exhaustivo, ademas de sefialar las circunstancias de
tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestién. Sin embargo, no en
todos los casos es ineludible someter al Comité de Trasparencia la realizacién de una
sesion para la declaracion formal de inexistencia de la informacion.

Para mayor comprension es necesario sefialar que las preguntas nimero 2, se trata
de conocer el nimero de espectaculares que contengan informacién o alusién a la
imagen del C. Eric Cisneros Burgos o su libro “la negritud en Veracruz”. Para estimar la
necesidad de la declaratoria de inexistencia es indispensable analizar la pregunta
numero 2, (;Cudntos anuncios espectaculares dentro del municipio hay colocados con
informacion o alusion de la imagen respecto del C. Eric Cisneros Burgos o su libro “la
negritud en Veracruz”?), la palabra “Cudntos” se escribe con tilde cuando tiene funcion
interrogativa o exclamativa. Mientras que cuanto sin acento gréfico, cuando se emplea
como adjetivo, adverbio o pronombre, la tilde grafica que sirve para diferenciar la funcion
de unay otra palabra se denomina acento diacritico. Este acento se emplea para indicar

Il. La declaracion de inexistencia de informacién;

[...]
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. H

que una palabra tiene una funcion, un valor o significado distinto a otra que se escribe
igual. Luego entonces, Cuanto, con acento, es un pronombre interrogativo o
exclamativo de cantidad.

Asi, la pregunta va encaminada a obtener cualquier informacién cuantificable que
pueda utilizarse para realizar calculos matematicos y analisis estadisticos, y todo lo que
se puede medir y contar, decimos que se puede cuantificar. El concepto “cuantitativos”
hace referencia precisamente a eso, a la informacion tangible, la que es obtenida
mediante algin método de investigacion y expresada en un niumero.

En el caso en concreto estamos frente a una investigacion cuantitativa. Segun el
libro Proceso y Fundamento de la Investigacion Cientifica de David Alan Neill/ Liliana
Cortes Suarez, de la editorial UTMACH, pagina 69, menciona que el diseno de la
investigacion cuantitativa constituye el método experimental comun de la mayoria de las
disciplinas cientificas. El objetivo de una investigacion cuantitativa es adquirir
conocimientos fundamentales y la eleccién del modelo mas adecuado que nos permita
conocer la realidad de una manera mas imparcial, ya que se recogen y analizan los datos
através de los conceptos y variables medibles. La investigacion cuantitativa es una forma
estructurada de recopilar y analizar datos obtenidos de distintas fuentes, lo que implica
el uso de herramientas informaticas, estadisticas, y matematicas para obtener
resultados. Es concluyente en su proposito ya que trata de cuantificar el problema y
entender qué tan generalizado esta mediante la busqueda de resultados proyectables a
una poblacion mayor. Todos los experimentos cuantitativos utilizan un formato
estdndar, con algunas pequefas diferencias inter-disciplinarias para generar una
hipdtesis que sera probada o desmentida. Esta hipotesis debe ser demostrable por
medios matematicos y estadisticos, constituyéndose en la base alrededor de la cual se
disefia todo el experimento. En ocasiones, a estos experimentos se los denomina ciencia
verdadera, ya que emplean medios matematicos y estadisticos tradicionales para medir
los resultados de manera concluyente®.

Y para Caballero (2014), las investigaciones cuantitativas predomina la cantidad y
su manejo estadistico matematico y los informantes tienen un valor igual.

Asi las cosas, no hay lugar a duda que la parte recurrente al preguntar ;Cuantos? Su
proposito es obtener un dato cuantificable o medido en nimero, y de una interpretacion
sistematica, funcional y sin perder de vista el derecho del recurrente, se puede observar
que el sujeto obligado dio cabal cumplimiento a la informacion peticionada, al responder
cada uno de puntos planteados, razén por la cual, se estima que el agravio relativo a la
falta de declaracién de inexistencia de informacién es infundado.

Arribando la conclusién que el sujeto obligado dio respuesta con los elementos que
obran en sus archivos y en formato generado sin que el Ayuntamiento de Pueblo Viejo se
encuentre obligado elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso
a lainformacion, por ello su respuesta goza de buena fe, sirviendo de apoyo a la anterior
afirmacion, las siguientes tesis de rubro: “BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA,

* Visible en la pagina http://repositorio.utmachala.edu.ec/bitstream/48000/14232/1/Cap.4-
Investigaci%C3%B3n%20cuantitativa%20y%?20cualitativa.pdf
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CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO:®”; “BUENA FE. ES UN PRINCIPIO DE DERECHO
POSITIVO EN MATERIA ADMINISTRATIVA?” vy; “BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, PORLO
QUE DEBE ACUDIRSE ALA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO™. Es asi, que la respuesta
proporcionada por el sujeto obligado es congruente con lo solicitado, y exhaustiva, tanto
en los puntos respondidos como en la busqueda de la misma en las areas con
atribuciones, por lo que, la respuesta no irroga perjuicio al particular.

Por lo que se tiene que la respuesta de la solicitud de informacién, cumple con el
criterio 02/2017 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica
y Proteccion de Datos Personales de rubro y texto siguientes:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a
la informacion. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, de aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir
con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho
de acceso a la informacién, la congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto
obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera
expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados
cumpliran con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que
emitan guarden una relacion logica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y
expresa, cada uno de los contenidos de informacién.

Con todo lo expuesto, este Organo de Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma en
concatenacion con el agravio expresado unavulneracion al derecho de acceso de la parte
recurrente, lo cual es acorde a lo establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica del Estado de Veracruz, que sefiala que
los sujetos obligados solo entregaran la informacidon que se encuentre en su poder,
teniéndose por cumplida la obligacion de acceso a la informacion publica en el presente
caso.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado por una parte e
inoperante por otra el agravio expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del
sujeto obligado emitida en el procedimiento de acceso a la informacién, con apoyo en el
articulo 216, fraccion II, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el
presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

*Tesis IV.20.A.122 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, tomo XX|, de enero de
2005, p. 1723.
Tesis IV.20.A.118 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacidn y su Gaceta, tomo XXI, de enero de
2005, p. 1725.

"Tesis IV.20.A.118 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de
2005, p. 1724.
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PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado emitida durante el
procedimiento de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resoluciéon pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificaciéon
de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion Vil de la Ley 875
de Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario de Acuerdos con
quien actany da fe.

oL

\

edo Corona Lizarra
Comisionado
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